
 

 
  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PROVINCIA DI TRAPANI 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. BOSCARINO - A. CASTIGLIONE” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Piazza M. Montessori, 3 - 91026 Mazara del Vallo (TP)  0923/941146     0923/931655 

C.F. 91032350810 - Codice MIUR TPIC83800Q       tpic83800q@istruzione.it     tpic83800q@pec.istruzione.it 

 

 
Circolare n. 20                                                                                                         Mazara del Vallo, 14 ottobre 2021 

 

AI GENITORI 

AI DOCENTI 

ALLA COMMISSIONE ELETTORALE 

AL DSGA 

ALL'ALBO-SITO WEB 

OGGETTO: Decreto di indizione delle elezioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Interclasse, di 

Intersezione e di Classe a.s 2021/2022. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.P.R. 31/05/1974, n. 416 e ss.mm. e ii., concernente l'istituzione e il riordinamento di organi collegiali della 

scuola materna, elementare, secondaria ed artistica; 

Visto il Decreto Legislativo 16/04/1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali prevista dagli artt. 21 

e 22 della citata O.M. 2015/1991 

Vista l’Ordinanza Ministeriale 15/07/1991, n. 215, modificata e integrata dalle successive OO.MM., recante 

“Elezione degli organi collegiali a livello di circolo-istituto”; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGOSV 24032 del 06/10/2021 “Elezioni degli organi collegiali 

a livello di istituzione scolastica - a.s. 2021-2022”, contenente, altresì, prescrizioni sulle misure di contenimento da 

contagio COVID-19; 

Visto il decreto legge n. 111 del 6 agosto 2021 come convertito dalla legge n. 133 del 24 settembre 2021; 

DECRETA 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991, l’indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo dei 

rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di Classe per l'a.s. 2021/2022: 

1.Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia: n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna sezione; 

2.Consiglio di interclasse Scuola Primaria: n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe; 

3.Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado: n. 4 rappresentanti dei genitori per ciascuna classe. 

Le elezioni di cui sopra, stante la situazione attuale e la necessità di evitare assembramenti per contenere la 

diffusione del contagio da virus COVID-19 e di tutelare la salute dei lavoratori e dell’utenza scolastica, si 

svolgeranno con le seguenti modalità per tutti gli ordini: 

 

I.C. "G.BOSCARINO-A.CASTIGLIONE"
C.F. 91032350810 C.M. TPIC83800Q
segrete - segreteria

Prot. 0003714/U del 14/10/2021 13:03
II.2 - Consiglio di classe e di interclasse

mailto:@istruzione.it
mailto:@istruzione.it


• Giovedì 21 ottobre 2021 Assemblee dei  Genitori Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  si svolgeranno 

in modalità telematica dalle ore 15.00 alle ore 16.00  e la convocazione delle stesse sarà a cura del 

docente coordinatore della classe/sezione, che comunicheranno il link di invito ai genitori. 

Alle Assemblee partecipano tutti i docenti delle classi e sono invitati a partecipare tutti i genitori degli alunni 

regolarmenti iscritti. I docenti coordinatori, quali presidenti dell'assemblea, dopo avere illustrato le linee generali 

della programmazione didattico-educativa e il patto educativo di corresponsabilità, danno informazioni sulla 

partecipazione dei genitroi alla gestione democratica della scuola e sulle competenze del Consiglio di 

classe/interclasse/intersezione. A seguire, conclusa la discussione, il presidente dell'assemblea spiegherà le 

modalità di votazione e le procedure di istituzione dei seggi. 

• Le operazioni di voto si svolgeranno in presenza nei plessi di appartenenza a partire dalle ore 16.30 sino 

alle ore 18.30, secondo le opportune indicazioni al fine di evitare assembramenti. Si raccomanda 

l'osservanza delle disposizioni del decreto legge n.111 del 6 agosto 2021 come convertito dalla legge n.133 

del 24 settembre 2021. 

Ogni seggio è composto da tre genitori: un presidente e due scrutatori, di cui uno con funzioni di segretario.  

L'elettorato attivo e passivo spetta ad entrambi i genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci. Il voto è 

personale e non è consentita alcuna forma di delega. I genitori che hanno più figli in classi diverse votano in tutte le 

classi frequentate dai propri figli.  Nella votazione si potranno esprimere le seguenti preferenze 

scuola dell'Infanzia: una sola preferenza per scheda; 

scuola Primaria: una sola preferenza per scheda; 

scuola Secondaria di I grado: due preferenze per scheda. 

Il voto si esprime indicando il nome e il cognome del candidato. 

Le operazioni di scrutinio avranno inizio immediatamente dopo la chiusura delle votazioni e non possono essere 
interrotte fino al loro compimento. Al termine delle operazioni di voto si procederà alla chiusura del seggio, allo 
scrutinio dei voti e alla proclamazione degli eletti. In ogni classe risulteranno eletti quali rappresentanti, i genitori che 
avranno ottenuto il maggior numero di preferenze. In caso di parità si procede ai fini della proclamazione per 
sorteggio. Delle operazioni di voto e di scrutinio verrà redatto un verbale unitamente alle schede valide, bianche e 
nulle e agli elenchi che i Presidenti di Seggio o un loro delegato consegneranno all’Ufficio di Segreteria. 

Si ricorda alle SS.LL. di attenersi alle MISURE DI PREVENZIONE DAL RISCHIO DI INFEZIONE DA SARS-COVID 
19 previste dalla normativa vigente e nel rispetto di quanto indicato nella circolare del Ministero dell'Istruzione prot. 
24032 del 4 ottobre 2021; è rimessa alla responsabilità di ciascun elettore e componente dei seggi il rispetto di 
alcune regole basilari di prevenzione quali: 

-evitare di uscire di casa e recarsi a votare in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea 
superiore a 3 7 .5°C; 

-non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

-non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni; 

-di indossare la mascherina, evitare assembramenti, mantenere sempre la distanza di almeno un metro dagli altri 
componenti e procedere ad una frequente e accurata igiene delle mani; 

-l'uso dei guanti è consigliato durante le operazioni di spoglio delle schede. 

I docenti sono invitati a dare ampia diffusione della comunicazione anche attraverso avviso sul diario dei propri 

alunni e controlleranno la firma dei genitori per presa visione. 

 

 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giovanna Ditta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 


